Дело № 5-188/2022
УИД 16 ms 0097-01-2022-000780-51
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     17 марта 2022 года                                                                           г. Бугульма
Мировой судья судебного участка №3 по  Бугульминскому судебному  району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, при секретаре Бадыкшановой Л.Т. по адресу: Республика Татарстан,  г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Сафина И.З.,
У С Т А Н О В И Л:

           30 января 2022 года, примерно в 15 часов, Сафин И.З., находясь по адресу: *** нанес один удар кулаком правой руки по волосистой части головы С., причинив ей физическую боль.

В судебном заседании Сафин И.З. вину в совершении данного правонарушения признал. При этом суду пояснил, что 30 января 2022 года, точное время не помнит он, находясь в состоянии алкогольного опьянения,  дома по адресу: *** поругался с мамой С., которая также находилась в состоянии алкогольного опьянения. Во время конфликта, не сдержав свои эмоции, он ударил ее кулаком правой руки по голове, после чего ушел. В содеянном раскаивается.
          Допрошенная в судебном заседании в качестве потерпевшей С. суду пояснила, что 30 января 2022 года, примерно в 15 часов, ее сын Сафин И.З. пришел в нетрезвом состоянии домой, стал выражаться грубой нецензурной бранью, выгнал ее из кухни. Она была в трезвом состоянии. После чего стал просить деньги, на что она ему отказала и сказала: «Ложись спать или уходи». В ответ на это он нанес удар ей по голове, отчего она испытала сильную физическую боль. Сын нигде не работает, часто злоупотребляет спиртными напитками и устраивает ссоры. Извинения не попросил. Просила суд назначить наказание по всей строгости закона.
           Допрошенный в качестве свидетеля составитель протокола об административном правонарушении УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бугульминскому району Политов С.В. суду показал, что 3 февраля  2022 года он после опроса Сафина И.З., С. и проведения судебной экспертизы, составлял протокол об административном правонарушении. Очевидцем произошедшего конфликта не был.
    В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

  При этом побои - это действия, характеризующиеся нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

          Судом установлено, что 30 января 2022 года, примерно в 15 час 00 минут, Сафин И.З., находясь по адресу: *** нанес один удар кулаком правой руки по волосистой части головы С., причинив ей физическую боль.

Вина Сафина И.З. установлена его собственными пояснениями, а также пояснениями потерпевшей, свидетеля, письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении  № * от 3 февраля  2022 года; телефонным сообщением; заявлением и объяснением С.; объяснением Сафина И.З.;  заключением экспертизы №* от 31 января 2022 года и другими материалами дела.
Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
   С учетом обстоятельств, установленных в суде, суд приходит к выводу о том, что вина Сафина И.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, доказана полностью.
  Действия Сафина И.З. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьями 24.5 и 2.9 КоАП РФ не усматривается.

   В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Сафина И.З. мировой судья учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровье его близких родственников.

   Обстоятельств, отягчающих наказание Сафина И.З., судом не установлено.

            Согласно действующим положениям КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Согласно пункту 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при назначении наказания в виде административного ареста следует иметь в виду, что в соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ данный вид наказания может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

         С учётом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, который официально не трудоустроен, источника дохода не имеет, его имущественного положения, мировой судья считает необходимым назначить Сафину И.З. наказание в виде административного ареста. К лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ Сафин И.З. не относится. Сведений о наличии у Сафина И.З. заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, суду не представлено. Суд полагает, что назначение наказания в виде административного ареста в наибольшей степени отвечает реализации цели административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

признать Сафина И.З. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 12 (двенадцать)  суток.

Срок  административного наказания  исчислять  с  10 часов 30 минут 17 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья         подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                                      Асфандиярова Л.З.

Постановление вступило в законную силу «____»____________2022 года

Мировой судья                                                                      Асфандиярова Л.З.